

Số: /KH-UBND Nghĩa Đô, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Về đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị trên địa bàn phường Nghĩa Đô năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 332/KH-UBND ngày 10/12/2025 của UBND Thành phố về giải quyết điểm nghẽn về trật tự đô thị và xây dựng xã phường bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị trên địa bàn Thành phố; chỉ đạo của Thành phố về giải quyết điểm nghẽn trật tự đô thị trên địa bàn phường Nghĩa Đô; UBND phường Nghĩa Đô xây dựng Kế hoạch đợt cao điểm về kiểm tra, xử lý, giải quyết các vi phạm về trật tự đô thị trên địa bàn phường Nghĩa Đô như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự đô thị đảm bảo trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về diện mạo đô thị, thay đổi nhận thức, thói quen cũ và nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân trên địa bàn phường.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của các chính quyền phường trong công tác quản lý Nhà nước về trật tự, văn minh đô thị; nâng cao nhận thức, ý thức tự giác của Nhân dân trong việc chấp hành các quy định về đảm bảo trật tự, văn minh đô thị.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các đơn vị có liên quan, cấp ủy, chính quyền cơ sở trong công tác lãnh đạo chỉ đạo, điều hành trong việc thực hiện công tác bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị trên địa bàn Thành phố.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác đảm bảo trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị phải được triển khai thực hiện thống nhất tại cơ sở; trong đó xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, các giải pháp trước mắt và lâu dài, không dàn trải, ưu tiên xử lý các khu vực phức tạp, tồn tại về vi phạm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân, làm thay đổi rõ nét diện mạo của phường.

- Kiểm tra quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên toàn địa bàn phường; phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm trên lĩnh vực trật tự đô thị để tạo tính răn đe; kiên quyết xóa bỏ các điểm chiếm dụng trái phép hè phố, lòng đường để làm nơi kinh doanh buôn bán, trông giữ phương tiện, trả lại nguyên trạng hè phố sạch đẹp cho người đi bộ.

## **II. TUYẾN ĐỊA BÀN TẬP TRUNG CAO ĐIỂM KIỂM TRA, XỬ LÝ VI PHẠM VỀ TRẬT TỰ ĐÔ THỊ**

- Các tuyến chính xử lý gồm:

- + *Tuyến 1: phố Nghĩa Tân;*
- + *Tuyến 2: đường Nguyễn Khánh Toàn;*
- + *Tuyến 3: đường Hoàng Quốc Việt;*
- + *Tuyến 4: đường Trần Cung;*
- + *Tuyến 5: phố Dương Quảng Hàm.*

## **III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Về công tác tuyên truyền**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự đô thị, nâng cao ý thức tự giác của người dân, trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn phường. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như qua hệ thống loa phường, loa di động, hệ thống công nghệ thông tin, cam kết trên địa bàn phường...

- Tuyên truyền, nêu gương các tổ chức, đoàn thể, người tốt, việc tốt gương mẫu chấp hành, gương điển hình tiên tiến trong công tác chỉnh trang, đảm bảo trật tự đô thị;

- Tuyên truyền, phổ biến tới các cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn lắp đặt biển quảng cáo theo đúng quy định;

- Thực hiện ký cam kết với các cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân sinh sống trên địa bàn về đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

- Tuyên truyền, phát động toàn dân tham gia phát hiện, phản ánh, cung cấp thông tin các hành vi vi phạm về: trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn nơi cư trú, học tập, làm việc, tập trung vào các vi phạm như:

+ Các vi phạm về lấn chiếm hè phố để kinh doanh, buôn bán; tập kết vật tư, vật liệu xây dựng, dựng lều lán, mái che, hạp chợ, xây bục bệ cầu dẫn xe, treo đặt biển quảng cáo băng rôn sai quy định...

+ Các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường: vứt rác không đúng nơi, đúng thời gian quy định, vứt rác tại nơi cộng cộng...

### **2. Công tác quản lý trật tự đô thị**

- Kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị trên địa bàn, duy trì không để các vi phạm tái diễn, qua đó làm chuyển biến rõ nét về trật tự đô thị và bảo đảm tính ổn định lâu dài (*Tập trung kiểm tra 05 tuyến chính trên, các khu vực xung quanh phức tạp về trật tự đô thị gây bức xúc dư luận*), trong đó tăng cường kiểm tra, xử lý những hành vi lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán; buôn bán “*chợ cóc*”, “*chợ tạm*” không đúng nơi quy định; tập kết vật tư, vật liệu xây dựng, dựng lều lán, mái che, hạp chợ, xây bục bệ cầu dẫn xe, treo đặt biển quảng cáo, băng rôn sai quy định, che khuất tầm nhìn cản trở giao thông, gây mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến sự thông thoáng của hè phố, gây mất mỹ quan đô thị.

- Xử lý, giải quyết tình trạng buôn bán hàng rong, hát rong... gây mất trật tự đô thị, nhất là các khu vực vui chơi giải trí, khu vực công cộng.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm trên các lĩnh vực về trật tự đô thị trên địa bàn; huy động toàn diện các lực lượng, phương tiện tham gia phá dỡ khi cần cưỡng chế.

- Các lực lượng, đơn vị tiếp tục thực hiện, duy trì hiệu quả các biện pháp công tác tuyên truyền và kiểm tra, xử lý vi phạm theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

*Yêu cầu: Tập trung kiểm tra, xử lý vi phạm theo hình thức "cuốn chiếu" làm từng tuyến phố, từng khu vực, không bỏ sót vi phạm. Kiên quyết cưỡng chế các trường hợp chống đối, lập biên bản vi phạm hành chính thu giữ phương tiện đồ vật vi phạm, tháo dỡ các biển quảng cáo, mái che, mái vẩy, bục bệ, cầu dẫn... vi phạm chiếm dụng hè phố, lòng đường gây mất mỹ quan đô thị theo đúng quy định của pháp luật.*

### **3. Công tác tổ chức, sắp xếp**

- Duy trì, không để phát sinh vi phạm: Các đơn vị duy trì công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra xử lý các vi phạm bảo đảm trật tự đô thị; sau khi thực hiện xử lý vi phạm, thực hiện bàn giao các vị trí đã xử lý cho các Tổ dân phố trên địa bàn để tuyên truyền, theo dõi và xử lý không để tái phát sinh vi phạm.

- Sắp xếp các hộ kinh doanh buôn bán: Hướng dẫn, vận động, tuyên truyền các hộ kinh doanh tự sắp xếp kinh doanh trong khuôn viên cửa hàng, cửa hiệu và đề phương tiện trước cửa hàng theo quy định; hướng dẫn việc lắp đặt camera an ninh, biển quảng cáo, băng rôn quảng cáo theo đúng quy định của pháp luật; tự giác tháo dỡ lều lán, mái che, mái vẩy, bục bệ, cầu dẫn trên hành lang an toàn giao thông đường bộ gây cản trở giao thông và ảnh hưởng đến trật tự, mỹ quan đô thị.

- Bố trí sắp xếp phương tiện theo quy định về quản lý, vận hành khai thác, sử dụng, hệ thống đường đô thị trên địa bàn Thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND ngày 03/5/2018 của UBND Thành phố về quản lý khai thác và bảo trì hệ thống đường đô thị trên địa bàn Thành phố; sắp xếp xe đạp, xe máy trên hè phố thành hàng, quay đầu vào trong cách tường phía giáp nhà dân hoặc công trình trên vỉa hè 0,2m; bảo đảm đảm phần hè phố dành cho người đi bộ rộng tối thiểu 1,5m (lưu ý các đoạn gạch dẫn hướng cho người khiếm thị).

## **5. Lực lượng, phương tiện đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị**

### **5.1. Đoàn kiểm tra của UBND phường**

- + 01 Đồng chí lãnh đạo UBND phường.
- + Các lực lượng: Công an, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; phòng Văn hóa
- Xã Hội và các ban, ngành của UBND phường.
- + Mời các đại diện đoàn thể, tổ dân phố của phường tham gia đoàn kiểm tra.
- + Thời gian, địa bàn kiểm tra:

++ Thời gian: Từ ngày 14/05/2026 đến hết ngày 31/12/2026.

++ Hình thức kiểm tra: Kiểm tra trực tiếp, đột xuất, qua thông tin phản ánh.

+ Công an phường và các phòng, ban, ngành phường cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra. Công an phường, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các đơn vị liên quan bố trí xe ô tô, các phương tiện phục vụ công tác kiểm tra và huy động lực lượng, phương tiện khi có yêu cầu.

## **5.2. Phương tiện thực hiện**

- Xe trật tự đô thị, phương tiện hỗ trợ của Công an phường và các phương tiện khác.

- Bố trí một số phương tiện như máy cẩu, máy khoan bê tông để phá dỡ các bục bê, cầu dẫn...trên vỉa hè; các dụng cụ như máy cắt, kìm...để tháo dỡ các mái che, mái vẩy, biển quảng cáo....

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đồng chí Lê Mạnh Tiến - Phó Chủ tịch UBND phường:** Phụ trách chung, trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

**2. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

- Phối hợp thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, quần chúng nhân dân trong việc đảm bảo trật tự đô thị, làm sạch đẹp cảnh quan đô thị.

- Phối hợp cùng UBND phường trong công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, nhân dân trên địa bàn tăng cường công tác chỉnh trang, đảm bảo trật tự đô thị góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác trật tự đô thị trên địa bàn.

## **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

- Huy động tối đa lực lượng, phương tiện thiết bị kiểm tra xử lý, giải tỏa các vi phạm về hành lang an toàn giao thông, vi phạm trật tự đô thị theo thẩm quyền tại khoản 1 Điều 16 Nghị định số 336/2025/NĐ-CP ngày 22/12/2025; khoản 1 Điều 41 Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ.

- Duy trì kênh thông tin tiếp nhận thông tin, phản ánh của người dân về các hành vi vi phạm (có thể sử dụng facebook hoặc zalo), thường xuyên khai thác đề xuất xác minh, xử lý, giải quyết các vi phạm.

- Theo dõi, tập hợp kết quả kiểm tra; đồng thời, tổng hợp chung toàn đợt kiểm tra đề xuất các biện pháp, cách thức xử lý, giải quyết các tồn tại, vi phạm lớn trên địa bàn phường báo cáo UBND phường chỉ đạo giải quyết; kịp thời lựa chọn, nhân rộng các điển hình tiên tiến, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Xây dựng dự toán chi tiết chi kinh phí thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này và các nhiệm vụ đột xuất trong quá trình thực hiện, hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh, quyết toán theo đúng định.

#### 4. Công an phường

- Bố trí lực lượng, phương tiện tham gia quá trình thực hiện Kế hoạch; Phân công lãnh đạo, chỉ đạo các lực lượng: cảnh sát trật tự, cảnh sát khu vực, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở tham gia kiểm tra, xử lý vi phạm.

- Thường xuyên cử lực lượng tiếp nhận phản ánh của người dân, kiểm tra ghi lại các hình ảnh hành vi vi phạm để kiểm tra, xử lý và báo cáo UBND phường chỉ đạo đối với các nội dung vi phạm vượt quá thẩm quyền.

- Tuyên truyền trực tiếp qua công tác nắm, quản lý địa bàn của lực lượng Cảnh sát khu vực; tuyên truyền trên hệ thống loa của xe lưu động của lực lượng cảnh sát trật tự,...; thực hiện ký cam kết với các cơ sở kinh doanh đảm bảo trật tự đô thị tại 05 tuyến phố kiểm tra.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị; lập biên bản vi phạm hành chính của các cá nhân tổ chức không chấp hành theo thẩm quyền theo khoản 3 Điều 41 Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024; khoản 1 Điều 16 Nghị định số 336/2025/NĐ-CP ngày 22/12/2025 của Chính phủ; giải tỏa buôn bán “*chợ cóc*”, “*chợ tạm*” không đúng nơi quy định; tháo dỡ các mái che, mái vẩy, lều lán, bục bệ, cầu dẫn... vi phạm chiếm dụng hè phố, lòng đường gây mất mỹ quan đô thị theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra trong công tác trật tự đô thị, không để tái vi phạm sau khi giải tỏa; không để phát sinh các điểm phức tạp về trật tự đô thị trên địa bàn.

#### 5. Phòng Văn hóa – Xã hội phường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, văn hóa, ý thức khi tham gia giao thông cho người dân và hình thức xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự đô thị; công bố các vi phạm lớn, phức tạp hoặc có hành vi tái phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở. Kịp thời đưa tin về việc triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND phường; việc ra quân đảm bảo trật tự, văn minh đô thị của các UBND phường.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin báo chí, phát thanh truyền hình Thành phố (Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế đô thị, Báo Tuổi trẻ Thủ đô, Ban Chuyên đề An ninh thủ đô, Truyền hình Hà Nội, Truyền hình ANTV...) để đưa tin, tuyên truyền về công tác chỉnh trang, quản lý trật tự đô thị; thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng kênh tiếp nhận thông tin, phản ánh của người dân trong công tác đảm bảo trật tự đô thị.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành tăng cường công tác quản lý quảng cáo trên địa bàn phường; thực hiện xử lý tháo dỡ toàn bộ các biển hiệu, biển quảng cáo không đúng quy định; xóa quảng cáo rao vặt, quảng cáo không đúng thuần phong, mỹ tục; tháo dỡ các chân khung, bảng biển không nằm trong quy hoạch, trên nóc nhà và xử lý triệt để các khung, bảng biển quảng cáo dựng không đúng quy hoạch trên địa bàn phường theo chức năng, thẩm quyền.

## **6. Chi bộ, tổ dân phố trên địa bàn phường**

- Đề nghị Chi bộ, tổ dân phố tuyên truyền, vận động nhân dân, tổ chức, cá nhân trên địa bàn chấp hành những quy định về việc đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường;

- Báo cáo, đề xuất UBND phường Nghĩa Đô kiểm tra, xử lý những tồn tại, vi phạm về việc đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn;

- Tham gia kiểm tra xử lý đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn;

- Tiếp nhận bàn giao, duy trì công tác đảm bảo trật tự đô thị sau khi xử lý.

## **7. Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch:**

Kinh phí phục vụ kiểm tra trích từ nguồn kinh phí ngân sách để chi thực hiện các hoạt động của phường theo quy định.

## **8. Chế độ thông tin báo cáo**

- Định kỳ trước ngày 25 hàng tháng, UBND phường tổ chức kiểm điểm các nội dung thực hiện, các đơn vị báo cáo tồn tại, vướng mắc; đề xuất kiến nghị các giải pháp cần thiết để thực hiện hiệu quả trong thời gian tiếp theo đặc biệt là các vi phạm thường xuyên mang tính phức tạp, cố định.

Các đơn vị tham gia báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường Nghĩa Đô (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường) để theo dõi, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch về đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị trên địa bàn phường Nghĩa Đô năm 2026; trong quá thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị liên quan kịp thời thông tin về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường để tổng hợp báo cáo UBND phường Nghĩa Đô theo quy định./.

### ***Nơi nhận:***

- Đảng ủy phường;
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;
- Chủ tịch UBND phường;
- Các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Công an phường;
- Các phòng, ban thuộc phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Mạnh Tiến**